
82  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.581 Quarta-feira, 12 DE MAIO DE 2021

FÉRIAS
.

PORTARIA N.º 0231/2021-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério Público, assegu-
rada pela Constituição Federal, em seu art. 127, § 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-Geral de 
Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei Complementar n.º 057, de 
06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos serviços 
no Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado no “GEDOC” 
sob o n.º 102961/2021,
R E S O L V E:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 1º período de férias do Promotor 
de Justiça NADILSON PORTILHO GOMES, estabelecidas pela PORTARIA n.º 
702/2021-MP/PGJ, no período de 01/02 a 02/03/2021, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. 
Belém, 10 de Maio de 2021.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA N.º 0232/2021-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério Público, assegu-
rada pela Constituição Federal, em seu art. 127, § 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-Geral de 
Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei Complementar n.º 057, de 
06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos serviços 
no Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado no “GEDOC” 
sob o n.º 103528/2021,
R E S O L V E:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 1º período de férias do Promotor 
de Justiça ALAN JOHNNES LIRA FEITOSA, estabelecidas pela PORTARIA n.º 
6/2021-MP/PGJ, no período de 04/04 a 03/05/2021, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. 
Belém, 10 de Maio de 2021.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA N.º 0233/2021-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério Público, assegu-
rada pela Constituição Federal, em seu art. 127, § 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-Geral de 
Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei Complementar n.º 057, de 
06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos serviços 
no Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado no “GEDOC” 
sob o n.º 103867/2021,
R E S O L V E:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de férias da 
Promotora de Justiça ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA, estabeleci-
das pela PORTARIA n.º 3.562/2020-MP/PGJ, no período de 08/02 a 
09/03/2021, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. 
Belém, 10 de Maio de 2021.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA N.º 0237/2021-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério Público, assegu-
rada pela Constituição Federal, em seu art. 127, § 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-Geral de 
Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei Complementar n.º 057, de 
06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos serviços 
no Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado no “GEDOC” 
sob o n.º 109366/2021,
R E S O L V E:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 1º período de férias do Pro-
motor de Justiça ALEXANDRE BATISTA DOS SANTOS COUTO NETO, es-
tabelecidas pela PORTARIA n.º 3.562/2020-MP/PGJ, no período de 01 a 
30/03/2021, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. 
Belém, 10 de Maio de 2021.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional

PORTARIA N.º 0239/2021-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018; e considerandoos termos 
do requerimento protocolizado no “GEDOC” sob o n.º 109507/2021,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Promotor de Justiça JOSÉ EDVALDO PEREIRA SALES  a gozar 
30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela PORTARIA n.º 3.562/2020-
MP/PGJ, e suspensas, por necessidade de serviço, pela PORTARIA n.º 
0222/2201-MP/SUB-JI, no período de 01 a 30/06/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. 
Belém, 10 de Maio de 2021.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA N.º 0240/2021-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018, e considerando os termos 
do requerimento protocolizado no “GEDOC” sob o n.º 110157/2021,
R E S O L V E:
AUTORIZAR  a Promotora de Justiça DANIELLA MARIA DOS SANTOS 
DIAS  a gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela PORTARIA n.º 
9.027/2018-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade de serviço, pela POR-
TARIA n.º 2.277/2019-MP/PGJ, no período de 07/07 a 05/08/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. 
Belém, 10 de Maio de 2021.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional

Protocolo: 654388
PORTARIA N.º 0128/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
I - CONCEDER e AUTORIZAR 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
referentes ao exercício 2018/2019 ao servidor ANDRESSA BIANCA MATOS 
GOMES no período de 05/02 a 05/03/2020.
II - CONCEDER e AUTORIZAR 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
referentes ao exercício 2019/2020 à servidora IVINA GIRLANI DA SILVA 
SOUZA no período de18/02 a 18/03/2020.
III - CONCEDER e AUTORIZAR 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
referentes ao exercício 2018/2019 à servidora MAYANNA DE ARAUJO SAN-
TIAGO  no período de 23/03 a 21/04/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA. 
Belém, 29 de Abril de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA N.º 0129/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR a servidora ANA CLAUDIA DE AZEVEDO BANHOS gozar 30 
(trinta) dias de férias , suspensas, por necessidade de serviço, pela PORTA-
RIA nº 207/2020-MP/SGJ-TA, no período de 24/06 a 23/07/2019.
II - AUTORIZAR o servidor DANIEL LINHARES NASCIMENTO gozar 30 (trin-
ta) dias de férias, suspensas, por necessidade de serviço, pela PORTARIA 
nº 35/2019-MP/SGJ-TA, no período de 10/02 a 10/03/05/2020.
III - AUTORIZAR o servidor DOUGLAS JOSE DE PINHO gozar 13 (treze) 
dias de férias restantes , suspensas, por necessidade de serviço, pela POR-
TARIA nº 120/2020-MP/SGJ-TA, no período de 11 a 23/03/2019.
IV - AUTORIZAR o servidor ERICSON NASCIMENTO DA SILVA gozar 8 (oito) 
dias de férias restantes , suspensas, por necessidade de serviço, pela POR-
TARIA nº 207/2020-MP/SGJ-TA, no período de 13 a 20/03/2019.
V - AUTORIZAR a servidora ELZA IZABEL CARDOSO MILEO gozar 19 (de-
zenove) dias de férias restantes , suspensas, por necessidade de serviço, 
pela PORTARIA nº 206/2020-MP/SGJ-TA, no período de 03 a 21/06/2019.
VI - AUTORIZAR o servidor FRANCENILDO ALMEIDA DA SILVA gozar 26 (vinte 
e seis) dias de férias restantes , suspensas, por necessidade de serviço, pela 
PORTARIA nº 216/2020-MP/SGJ-TA, no período de 22/04 a 17/05/2019.
VII - AUTORIZAR o servidor JAIRO MORORO AGUIAR gozar 26 (vinte e 
seis) dias de férias restantes , suspensas, por necessidade de serviço, pela 
PORTARIA nº 367/2020-MP/SGJ-TA, no período de 03 a 28/02/2020.
VIII - AUTORIZAR a servidora KAREN BALDISSERA gozar 18 (dezoito) dias 
de férias restantes , suspensas, por necessidade de serviço, pela PORTARIA 
nº 208/2020-MP/SGJ-TA, no período de 23/04 a 10/05/2019.
IX - AUTORIZAR a servidora LENA VANIA MENDES ROCHA SANTOS gozar 
19 (dezenove) dias de férias , suspensas, por necessidade de serviço, pela 
PORTARIA nº 464/2013-MP/SGJ-TA, no período de 13 a 31/01/2020.
X - AUTORIZAR a servidora LUANA DE CASTRO SAUMA gozar 11 (onze) 
dias de férias restantes , suspensas, por necessidade de serviço, pela POR-
TARIA nº 219/2020-MP/SGJ-TA, no período de 13 a 23/05/2019.
XI - AUTORIZAR a servidora MARIANA FARIAS CAVALEIRO DE MACEDO PE-
REIRA gozar 30 (trinta) dias de férias , suspensas, por necessidade de serviço, 
pela PORTARIA nº 318/2020-MP/SGJ-TA, no período de 29/05 a 27/06/2019.
XII - AUTORIZAR a servidora MELINA MARTINHO DE MATOS gozar 30 (trin-
ta) dias de férias , suspensas, por necessidade de serviço, pela PORTARIA 
nº 208/2020-MP/SGJ-TA, no período de 08/07 a 06/08/2019.
XIII - AUTORIZAR o servidor OTINIEL DE SOUSA VILA NOVA gozar 30 


